Das Organ des Sinnes [das vom Sinnesvermögen informierte Organ] leidet durch das Sinnfällige ; denn Empfinden ist ein gewisses Leiden. Daher bewirkt das Sinnfällige, als das, was tätig ist, daß er [der äußere Sinn] so beschaffen ist im Tätigkeitsvollzug, wie das Sinnfällige beschaffen

ist; denn dazu ist er in der Anlage. [Das Sinnfällige bewirkt also nicht nur, daß der Sinn in Tätigkeit übergeht, sondern auch in der Tätigkeit selbst steht er unter der ständigen Einwirkung des Außendinges.]

Im 2. Kapitel des 3. Buches sagt Aristoteles, wie Bewegung, Tätigkeit und Leiden nicht im Tätigen, sondern in dem Seien, in dem etwas geschieht, so sei auch die Tätigkeit des Sinnfälligen und die des Sinnes im Sinnesvermögen, ja die Tätigkeit des Sinnfälligen und die des Sinnes seien eins und dasselbe. Und in seiner Erklärung sagt Thomas dazu:

**No. 17.** *lib. III c. 2 lect. 2* (ed. Pirotta n. 590-593).

a) *Videns est tamquam coloratum, in quantum habet similitudinem coloris. Et non solum videns est tamquam coloratum et simile colorato, sed etiam actus cujuslibet sensus est unus et idem subjecto cum actu sensibilis, sed ratione non est unus.*

b) *Deinde . . . probat quod supposuerat . . . ex his quae sunt ostensa in tertia Physicorum [c. III (II) 2-6 (S. Thom. lect. 5)]. Ibi enim ostensum est, quod tam motus quam actio vel passio est in eo quod agitur, id est in mobili et patiente. Manifestum est autem, quod auditus patitur a sono; unde necesse est, quod tam sonus secundum actum, qui dicitur sonatio, quam auditus secundum actum, qui dicitur auditio, sit in eo quod est secundum potentiam, scilicet in organo auditus . . . Et sicut dictum est in tertio Physicorum, quod actio et passio sunt unus actus subjecto, sed differunt ratione, prout actio significatur ut ab agente, passio autem ut in patiente, ita supra dixit, quod idem est actus sensibilis et sentientis subjecto, sed non ratione.*

c) *Sicut enim actio et passio est in patiente et non in agente ut subjecto, sed solum ut in principio a quo, ita tam actus sensibilis quam actus sensitivi est in sensitivo ut in subjecto.*

Das Sehende ist gleichsam das Gefärbte, insofern es die Ähnlichkeit der Farbe besitzt [denn, so heißt es vorher, jedes Sinnesvermögen nimmt die Spezies des Sinnfälligen ohne den Stoff auf]. Und nicht nur das Sehende ist gleichsam das Gefärbte und dem Gefärbtem ähnlich, sondern auch die Tätigkeit eines jeden Sinnes ist eine und dieselbe, dem Träger nach, mit der Tätigkeit des Sinnfälligen, aber dem Begriffe nach ist sie nicht dieselbe.